شاید یکی از مهم‌ترین اتفاقاتی که این روحیه را در میان سودانیان برگرد مهدی سودانی تقویت کرد، قتل ژنرال گوردون انگلیسی بود که مهره‌ای بسیار ارزشمند برای دولت استعماری بریتانیا به شمار می‌رفت (هیکت، ۱۳۶۹: ۳۰۲).

به هر حال با توجه به شرایط یادشده پیشین و اهداف بیان شده برای جنبش و در جهت دست‌یابی به آن‌ها محمد احمد در رمضان ۱۲۹۸ قمری مصادق با ماه اوت سال ۱۸۸۱ میلادی ادعای مهدویت کرد و مدعی شد که همان مهدی موعود است و از آسمان به زمین آمده که دین حقیقی را برقرار کند. او از مردم می‌خواست به همراه او اقدام کرده و علیه مرتدان ترک قیام کنند و قوانین حقیقی اسلام را احیا کنند.